РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОГНЕДИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 августа  2017 г. № 238
п.Рогнедино
о Повышении устойчивости функционирования

организаций, предприятий и учреждений,

расположенных на территории Рогнединского района
в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением администрации Брянской области от
16 ноября 2009 года № 1203 «Об устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Брянской области, в условиях чрезвычайных ситуаций и военное время» (в редакции от 18.03.2016
№ 153-п), в целях обеспечения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Рогнединского района, в условиях чрезвычайных ситуаций и военное время
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Рогнединского района в условиях чрезвычайных ситуаций и военное время, и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Рогнединского района, в условиях чрезвычайных ситуаций и военное время (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Рогнединского района № 346 от 23.12.2013 года « О создании Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Рогнединского района в чрезвычайных ситуациях и военное время» и постановление администрации Рогнединского района № 149 от 26.05.2014 г. «О внесении изменений в постановление администрации района от 23.12.2013 г № 346.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации района, председателя КЧС и ОПБ Денисова А.М.
Глава администрации                                                                  Дороденков А.И.
Приложение 1
СОСТАВ
комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций,
предприятий и учреждений, расположенных на территории _Рогнединского района,в условиях чрезвычайных ситуаций и военное время

	Денисов А.М.
	–
	первый заместитель главы администрации района. Председатель комиссии

	Грибачев Р.М.
	–
	начальник ГКУ Брянской области « Рогнединское районное управление сельского хозяйства». Заместитель председателя комиссии

	 Коверзнев А.Ф.
	–
	ведущий специалист по делам ГОЧС. Секретарь рабочей группы

	 Моисеев А.В.
	–
	начальник Рогнединских РЭС филиала ОАО «МРСК-Центра Брянскэнерго»

	Соловьев Ю.А.
	–
	начальник Рогнединского участка филиала ОАО « Газпром газораспределение Брянск» в пгт. Дубровка

	Мухин Л.В.
	–
	директор МУП « Рогнединский водоканал»

	Кротов Ю.В.
	–
	начальник ГБУ Брянской области «Рогнединская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

	 Маркелов В.В.

	старший мастер Рогнединского участка ООО «Дубровкаагропромдорстрой»

	 Пунтус Т.П.

	начальник отдела экономики, анализа и прогнозирования

	  Семенец М.В.

	начальник отдела имущественных отношений, ЖКХ, строительства и архитектуры

	 Мухина Н.В.

	главный врач ГБУЗ «Рогнединская ЦРБ»

	 Сибилева Т.И.

	начальник ОАО Брянский филиал «Ростелеком» Рогнединский ЛТЦ связи

	Власов Д.М.

	архитектор администрации района

	Воскобоева В.А.

	директор «Комплексный центр социального обслуживания населения Рогнединского района»

	Горбарчук И.В.

	генеральный директор ООО «Регионпроэкт»

Подкомиссия по рациональному размещению производительных сил
	Пунтус Т.П.

	–
	начальник отдела экономики, анализа и прогнозирования, председатель подкомиссии

	Власов Д.В.
	–
	архитектор администрации района

	Маркелов В.В.
	–
	старший мастер Рогнединского участка ООО «Дубровкаагропромдорстрой»

Подкомиссия по устойчивости топливно-энергетического комплекса,

промышленного производства и транспортной системы

	 Моисеев А.В.
	–
	 начальник Рогнединских РЭС филиала ОАО «МРСК- Центра Брянскэнерго»,  председатель подкомиссии

	Мухин Л.В.
	–
	директор МУП « Рогнединский водоканал»

	Соловьев Ю.А.
	–
	начальник Рогнединского участка филиала ОАО «Газпром газораспределение Брянск» в пгт. Дубровка

Подкомиссия по устойчивости агропромышленного комплекса,
сфер обращения и услуг

	Грибачев Р.М.
	–
	начальник ГКУ Брянской области «Рогнединское управление сельского хозяйства»,  председатель подкомиссии

	Кротов Ю.А.
	–
	начальник ГБУ Брянской области Рогнединской районной ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных

 Подкомиссия по устойчивости социальной сферы

	Воскобоева Е.А.
	–
	начальник ГБУ Брянской области « Комплексного центра социального обслуживания населения,  председатель подкомиссии

	Мухина Н.В.
	–
	главный врач ГБУЗ « Рогнединская ЦРБ»

	Семенец М.В.
	–
	начальник отдела имущественных отношений ,ЖКХ, строительства и архитектуры

Подкомиссия по устойчивости управления

	Сибилева Т.И.
	–
	начальник ОАО Брянский филиал « Ростелеком» Рогнединский ЛТЦ связи, председатель подкомиссии

	Коверзнев А.Ф.
	–
	ведущий специалист по делам ГОЧС

Приложение 2

Положение
 о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории
Рогнединского района,
в условиях чрезвычайных ситуаций и военное время
I. Общие положения.

1.1 Комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий  и учреждений, расположенных на территории Рогнединского района (далее – комиссия) создаётся в целях организации планирования и контроля за выполнением мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций области в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (далее – в чрезвычайных ситуациях) и является постоянно действующим и консультативным органом.
1.2 Свои задачи по поддержанию устойчивого функционирования организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях комиссия выполняет в тесном взаимодействии со структурными подразделениями администрации муниципального образования, органами военного командования, территориальными федеральными органами исполнительной власти и другими заинтересованными органами и организациями.

1.3 Работа комиссии организуется в соответствии с планом работы комиссии на год.

1.4 Периодичность заседаний комиссии - по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

1.5  В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением администрации Брянской области от 16 ноября 2009 года № 1203 «Об устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Брянской области, в условиях чрезвычайных ситуаций и военное время» (в редакции от 18.03.2016 № 153-п), настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами по вопросам подготовки организаций к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях.

II. Задачи и функции комиссии.

2.1. Основными задачами комиссии в чрезвычайных ситуациях являются:

организация работы по поддержанию устойчивого функционирования
организаций Рогнединского района;

обеспечение жизнедеятельности Рогнединского района;

создание оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.

2.2. На комиссию возлагается:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:

координация работы руководящего состава и органа, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при главе администрации муниципального образования по поддержанию устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

контроль за подготовкой организаций, расположенных на территории муниципального образования, к работе в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, взаимосвязью этих мероприятий со схемами территориального планирования муниципального образования, в том числе с застройкой населённых пунктов, проектами строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;

организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех организаций муниципального образования для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объёмов и номенклатуры продукции с учётом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах экономики муниципального образования, и подготовка предложений по целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;

участие в проверках состояния гражданской обороны и работе по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях;

участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему поддержанию устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях для включения в установленном порядке в проекты планов экономического развития, план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и план гражданской обороны муниципального образования.

2.2.2. В режиме повышенной готовности принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2.3. При переводе организаций области на работу при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по поддержанию устойчивого их функционирования при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

проверка качества выполнения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций с введением соответствующих степеней готовности ГО;

обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций муниципального образования на работу при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:

проведение анализа состояния производственной деятельности организаций и отраслей экономики муниципального образования в целом;

обобщение данных обстановки и подготовка предложений главе администрации Рогнединского района по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления организациями, предприятиями и учреждениями района, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.

2.3. В соответствии с общими задачами, выполняемыми комиссией в чрезвычайных ситуациях, на подкомиссии возлагается:

2.3.1. На подкомиссию по рациональному размещению производительных сил:
анализ размещения производительных сил муниципального образования;
подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения производительных сил и поддержанию надежности хозяйственных связей.
2.3.2. На подкомиссию по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной системы:

определение степени устойчивости элементов и систем электро- и теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;

анализ возможности работы организаций района от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей запасов твердого топлива на территории муниципального образования;

подготовка предложений по дальнейшему поддержанию устойчивого функционирования топливно-энергетического комплекса на территории муниципального образования;

оценка эффективности мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования промышленных предприятий;

анализ возможного разрушения основных производственных фондов и потерь производственных мощностей этих предприятий;

анализ эффективности мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования транспорта;

определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них;

подготовка предложений по дальнейшему поддержанию устойчивого функционирования транспортной системы.

2.3.3. На подкомиссию по устойчивости агропромышленного комплекса, сфер обращения и услуг:

анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба в животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания и пищевого сырья;

определение потерь мощностей агропромышленного комплекса, снижения объема производства продукции и предоставления услуг населению;

подготовка предложений по поддержанию устойчивого функционирования организаций.

2.3.4. На подкомиссию по устойчивости социальной сферы:

анализ эффективности мероприятий по поддержанию функционирования социальной сферы (медицины, культуры и т.д.);

подготовка предложений по дальнейшему поддержанию устойчивого функционирования организаций социальной сферы на территории муниципального образования.

2.6.5. На подкомиссию по устойчивости управления:

анализ эффективности мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования системы управления и связи, в том числе способности дублеров обеспечить управление организациями муниципального образования при нарушении связи с основными органами управления;

подготовка предложений по дальнейшему поддержанию устойчивого функционирования систем управления и связи с подчиненными и вышестоящими органами управления.

III. Комиссии предоставляется право

3.1. Давать заключения на представляемые структурными подразделениями администрации Рогнединского района перечни мероприятий по устойчивости функционирования объектов экономики для включения в комплексные целевые программы развития отраслей экономики муниципального образования.

3.2. Запрашивать от структурных подразделений администрации Рогнединского района, организаций необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования организаций.

3.3. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости функционирования объектов экономики специалистов администрации Рогнединского района и других организаций.

3.4. Заслушивать должностных лиц организаций Рогнединского района по вопросам устойчивости функционирования объектов экономики, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих организаций.

3.5. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов поддержания устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.